OF. C.M.V./S.A. N° 004/2026

Ibiacd — RS, 14 de janeiro de 2026

Ao Exmo. Sr.

Vereador Maicon Vizentin

Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Vereadores
Ibiaga/RS

Assunto: Solicitag@o de Abertura de Processo de Dispensa de Licitagédo para aquisigao
e instalacéo de aparelhos de ar-condicionado

Exmo. Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Exceléncia a anélise e
posterior aprovagéo de abertura de processo administrativo de Dispensa de Licitacéo,
fundamentado no Art. 75, inciso Il, da Lei n° 14.133/2021, visando a aquisigédo e
instalagdo de 02 (dois) aparelhos de ar-condicionado nas dependéncias da Camara
Municipal de Vereadores, com capacidade de 12.000 BTUs cada.

Esta demanda surge como desdobramento da recente reforma pela
gual a Camara Municipal de Vereadores passou no ano passado. Essa reestruturagao
permitiu a reorganizacéao de setores e a criagdo de novas salas, com o objetivo de
proporcionar melhores condigbes de trabalho a equipe funcicnal, aprimorar o
atendimento ao publico e assegurar um espago adequado a atuagéo parlamentar.

As novas salas beneficiadas por esta aquisicdo sao:

1. Sala da Secretaria Administrativa: Crucial para as atividades administrativas
da Casa.

2. Sala Compartilhada pelo Presidente e Assessor Juridico: Essencial para
reunides, atendimento de demandas e o trabalho juridico-legislativo.

Atualmente, nenhuma dessas novas dependéncias possui
sistema de climatizagdo. A auséncia de ar-condicionado compromete o conforto
térmico e a qualidade do ambiente de trabalho, impactando diretamente a eficiéncia das
atividades e o bem-estar dos servidores e parlamentares. A climatizagao adequada &
indispensavel para que as melhorias estruturais da reforma atinjam seu pleno potencial,
garantindo um ambiente funcional, digho e confortavel para todos.

Conforme o Art. 75, inciso Il, da Lei n® 14.133/2021, & dispensavel
a licitagao para contratagdes que envolvam valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais). Entretanto, o Decreto n°® 12.807, de 29 de dezembro de 2025, atualizou esse
valor para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais
e onze centavos).

Considerando que o valor estimado para a aquisi¢cao e instalagao
dos aparelhos de ar-condicionado esta abaixo desse limite atualizado, a contratagéo
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direta por dispensa de licitagdo mostra-se juridicamente viavel e administrativamente
vantajosa.

A dotacdo orgamentaria a ser utilizada para esta finalidade € a
seguinte:

0101 — CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1002 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS P/LEGISLATIVO

449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

449052120000 APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS

Diante do exposto, submeto a apreciagdo de Vossa Exceléncia a
presente solicitagédo para que sejam iniciados os procedimentos administrativos cabiveis
para a contratagdo de empresa especializada que forneca e instale os 02 (dois)

aparelhos de ar-condicionado de 12.000 BTUs, com a urgéncia que o tema demanda.

Coloco-me a disposicéo para os esclarecimentos e providéncias
gue se fizerem necessarios, aguardando vossa apreciacao.

Respeitosamente,

L/ ‘_/
Silllrr 2
-

. Belchyor Teston
Secretario Administrativo
Céamara Municipal de Vereadores de Ibiaga
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - DISPENSA DE LICITACAO 003/2026

Objeto: Aquisigdo e instalagdo de 02 (dois) aparelhos de ar-condicionado de 12.000
BTUs para as novas salas da Camara Municipal de Vereadores de Ibiaga-RS.

1. Identificagdo da Necessidade e Justificativa

A presente contratagdo justifica-se pela necessidade de climatizacéo
das novas dependéncias da Camara Municipal de Vereadores de |biaga-RS, criadas e
reestruturadas a partir da reforma realizada no ano passado. A referida reforma teve
como objetivo primordial proporcionar melhores condigbes de trabalho a equipe
funcional, aprimorar o atendimento ao publico e assegurar um espago adequado a
atuac¢ao parlamentar.

Com a expansao e reorganizagdo dos espagos, foram criadas novas
salas, que, embora modernizadas estruturalmente, carecem de sistema de climatizac&o
adequado. As salas em questdo sdo a da Secretaria Administrativa e a sala
compartilhada pelo Presidente e Assessor Juridico.

A auséncia de controle térmico nessas areas compromete diretamente
o conforto e o bem-estar dos servidores, parlamentares e cidadaos que frequentam
essas dependéncias. Um ambiente com temperatura inadequada pode gerar
desconforto, afetar a concentracdo e, consequentemente, a produtividade das
atividades desenvolvidas, além de desvalorizar o investimento realizado na reforma.

A aquisicdo e instalacdo dos aparelhos de ar-condicionado &, portanto,
uma medida complementar indispensavel para que as melhorias estruturais da reforma
atinjam seu pleno potencial, garantindo um ambiente funcional, digno e confortavel,
alinhado as expectativas de uma gestao publica eficiente e moderna.

2. Solugado Proposta

A solucdo consiste na contratagdo de empresa especializada para o
fornecimento de 02 (dois) aparelhos de ar-condicionado tipo Split, com capacidade de
12.000 BTUs cada, e sua respectiva instalagdo profissional nas salas da Secretaria
Administrativa e na sala compartilhada pelo Presidente e Assessor Juridico.

A escolha pela aquisicdo e instalagdo conjunta visa otimizar o
processo, garantir a compatibilidade entre o equipamento e sua instalagao, e assegurar
a garantia do servigo completo. A contratacdo se dara por dispensa de licitacao,
conforme Art. 75, inciso Il da Lei Federal N° 14.133/2021.

A empresa contratada sera responsavel por:

« Fornecer os aparelhos novos, de marca e modelo reconhecidos,
com a respectiva garantia de fabrica.

¢« Realizar a instalacdo completa dos equipamentos, incluindo
fiacdo, tubulacdo, suporte e dreno, seguindo as normas técnicas e
de segurancga vigentes.

« Disponibilizar méo de obra gualificada e ferramentas necessarias
para a instalagéo.
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» Oferecer suporte técnico e garantia da instalagao.

Todas as despesas relacionadas a execucédo dos servigos serdo de
responsabilidade exclusiva da contratada, sendo a contratante responsavel apenas por
fornecer a infraestrutura basica de internet para a transmisséo.

3. Requisitos para Contratagdo
a.1. Fornecimento de aparelhos de ar-condicionado novos, com selo

Procel tipo A, capacidade de 12.000 BTUs, tipo Split, com garantia
minima de 1 (um) ano para o equipamento e a instalagéo.

3.2. Instalagdo profissional dos equipamentos, observando as
especificagdes técnicas do fabricante e as normas de seguranga
(NBR).

3.3. A empresa contratada deve possuir corpo técnico habilitado para a
execucao dos servicos de instalagdo e manutencdo preventiva,
conforme exigéncias legais.

2.4, Responsabilidade da contratada por todos os materiais, ferramentas ¢
equipamentos necessarios para a instalagao, bem como pela limpeza
e organizacao do local apés a conclusao dos trabalhos.

4. Resultados Esperados

Com a aquisicdo e instalagdo dos aparelhos de ar-condicionado,
espera-se:

e Proporcionar conforto térmico adequado nas salas da Secretaria
Administrativa e na sala do Presidente/Assessor Juridico;

« Melhorar significativamente o ambiente de trabalho, contribuindo para
o bem-estar, salde e produtividade dos servidores e parlamentares;

« Valorizar e otimizar a utilizagdo dos novos espacos criados a partir da
reforma;

« Oferecer um atendimento mais digno e acothedor ao publico que utiliza
essas dependéncias.

5. Analise de Riscos

A auséncia de climatizacdo adeguada nas novas salas pode
comprometer a saude e o conforto térmico dos ocupantes, levando a diminuicdo da
produtividade e a insatisfagdo. Além disso, a ndo climatizacdo desses espagos
compromete o integral aproveitamento do investimento realizado na reforma, que visava
justamente aprimorar as condi¢cBes de trabalho e atendimento. Manter as salas sem
climatizacado expbe a Administragao ao risco de criticas sobre a falta de planejamento e
a qualidade do ambiente de trabalho.
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6. Conclusao

Diante do exposto, a aquisigéo e instalacao de 02 (dois) aparelhos de
ar-condicionado de 12.000 BTUs & medida essencial para complementar as melhorias
realizadas na estrutura fisica da Camara Municipal de Vereadores de Ibiaga-RS. A
climatizag&o das novas salas da Secretaria Administrativa e do gabinete compartilhado
pelo Presidente e Assessor Juridico garantira o conforto térmico necessario para o
desempenho eficiente das atividades e para um atendimento de qualidade.

Esta contratacdo se enquadra nas hipdteses de dispensa de licitagdo
do Art. 75, inciso I, da Lei n® 14.133/2021, cujo limite de valor para compras € outros

servicos foi atualizado para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil guatrocentos e noventa
e dois reais e onze centavos) pelo Decreto n® 12.807, de 29 de dezembro de 2025.

Ibiaca/RS, 20 de janeiro de 2026

Jed PA.

Diego Hubller
Agente de contratacéo — Portaria 002/2026

Zﬂ/m@‘”f

Belchyor Teston
Secretano Administrativo
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Termo de Abertura de Processo Administrativo de Licitacdo

O Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Vereadores
de Ibia¢a-RS, no uso das suas atribuicdes legais e com base no Art. 75, Il, da Lei Federal
N° 14.133/2021, resolve:

AUTORIZAR a abertura do presente processo administrativo de
licitagdo, assim identificado:

a) Modalidade: Dispensa de Licitag&o.
b) Namero: 03/2026

c) Objeto: Aquisicdo e instalacdo de 02 (dois) aparelhos de ar-
condicionado de 12.000 BTUs para as novas salas da Camara
Municipal de Vereadares de |biaga-RS.

d) Valor: R$ 4.980,00 (Quatro mil, novecentos e oitenta reais).

e) Fornecedor: Elison Didea Garbin, CNPJ n°® 49.376.970/0001-
85

f) Embasamento: Art. 75, Il, da Lei Federal N° 14.133.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
IBIACA-RS

Ibiaca — RS, 22 de janeiro de 2026

Presidente da Mesa Diretora
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PORTARIA N° 002/2026, DE 09 DE JANEIRO DE 2026

Designa servidor do quadro efetivo da
Camara de Vereadores de Ibiaga-RS
para exercer a fung¢ao de Agente de
Contratagdo do Poder Legislativo
Municipal.

MAICON VIZENTIN, Presidente da Camara Municipal de
Vereadores de Ibiaga, Rio Grande do Sul, no uso das atribui¢cdes que lhe sdo conferidas
pela Lei Crganica Municipal e pelo Regimento Interno deste Poder Legislativo;

Considerando o disposto no Art. 6°, LX e no Art. 11 da Lei n°
14.133, de 1° de abril de 2021, bem como nos regulamentos inerentes a designacio e
a atuacao do agente de contratacao, e,

Considerando a necessidade de designagdo de Agente de
Contratagdo para que, no exercicio das suas funcdes administrativas, o Poder
Legislativo Municipal de Ibiaca-RS possa dar efetividade as normas contidas na Lei n°.
14.133/21, seja quanto a realizagéo de licitagdes e contratagbes por ela reguladas, bem
como quanto a utilizagdo de todas as regras e procedimentos que permitam a
coniratacao direta por dispensa de licitacéo,

RESOLVE:

Art. 1° Fica designado para exercer a funcdo de Agente de
Contratagao do Poder Legislativo Municipal de Ibia¢ca-RS o servidor Diego Hubler,
portador do CPF N° 008.780.550-29, Técnico em Contabilidade integrante do Quadro
Permanente de Cargos da Camara de Vereadores de Ibiaga-RS.

§ 1° O servidor designade no Caput deste artigo sera o responsavel
por conduzir os atos de licitagdes e de contratactes realizadas pela Camara Municipal
de Vereadores de Ibiaca-RS, nos termos da Lei Federal N° 14.133/2021.

§ 2° No ambito da modalidade pregao, o Agente de Contratacao
sera designado Pregoeiro.

Art. 2° O Agente de Contratagdo designado nos termos desta
Portaria devera observar, no desempenho das suas fung¢des, os regulamentos que
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vierem a ser aprovados e promulgados por este Poder Legislativo e gque serao
recepcionados por esta Portaria, inclusive sobre ela prevalecendo, caso haja conflito
das suas redacoes.

Art. 3° Ficam designhados os servidores abaixo relacionados como
membros da equipe de apoio, que irao auxiliar o Agente de Contratagao na condugéo
dos processos licitatérios:

l. Belchyor Teston — CPF n® 031.983.490-52
Il. Frankling Spagnol — CPF n® 030.810.720-93

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE IBIACA-RS

Ibiaca - RS, 09 de janeiro de 2026

%

Ver. Maicon Viz
Presidente

tin

Registre-se. Cumpra-se.

/4 =

Ver. Alcir Stefani
Secretario da Mesa Diretora
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TERMO DE DISPENSA DE LICITACAQ N° 03/2026

Pelo presente termo € declarada a Dispensa de Licitagdo para a
contratagédo da empresa ELISON DIDEA GARBIN, com CNPJ N°® 49.376.970/0001-85,
com sede na localidade de Coldnia S&o Sebastido dos Lopes, area rural, na cidade de
Cacigue Doble — RS, neste ato representada pelo Sr. ELISON DIDEA GARBIN sob o
CPF N° 029.224.920-95, com a finalidade de aquisi¢cdo e instalacdo de 02 (dois)
aparelhos de ar-condicionado de 12.000 BTUs para a Camara Municipal de Vereadores
de |biaca-RS.

Considerando a recente reforma pela qual a Camara Municipal
de Vereadores passou, que resultou na criagdo e readequacao de novas salas e
ambientes de trabalho;

Considerando que a reforma teve como objetivo principal
proporcionar melhores condicbes de trabalho a equipe funcional, aprimorar o
atendimento ao publico e assegurar um espac¢o adequado a atuacgdo parlamentar,

Considerando que as novas salas da Secretaria Administrativa
e a sala compartilhada pelo Presidente e Assessor Juridico, essenciais para o
desempenho das atividades e para o atendimento, ndo dispdem de sistema de
climatizacao;

Considerando que a auséncia de climatizacdo adequada
nesses ambientes compromete o conforto térmico, a qualidade do ambiente de trabalho
e, consequentemente, a eficiéncia das atividades desenvolvidas e o bem-estar de
servidores, parlamentares e cidadios;

Considerando que a aquisigdo e instalacao de aparelhos de ar-
condicionado ¢ uma medida complementar indispensavel para que as melhorias
estruturais da reforma atinjam seu pleno potencial, garantindo um ambiente funcional,
digno e confortavel;

Tem-se a necessidade da contratacdo de empresa
especializada para o fornecimento e instalacao dos equipamentos, que garanta a
qualidade dos produtos, a conformidade com as normas técnicas de instalagédo e a
devida garantia.

Todas as despesas de fornecimento dos aparelhos, transporte,
instalacéo, materiais e equipe de trabalho correrdo por conta exclusiva da empresa
contratada e estdo contidos no valor orcado. Os equipamentos deveréo ser novos, de
marca e modelo reconhecidos, com garantia de fabrica e instalagéo.

Por fim, considerando que os valores praticados estao dentro
da realidade de mercado, sendo que os orgamentos foram recebidos conforme pesquisa
de mercado realizada pelo agente de contratages da Camara Municipal de Vereadores
de Ibiaga — RS, e que a empresa ELISON DIDEA GARBIN apresentou proposta de
precos mais vantajosa, compativel com o valor de mercado, prezando pelos principios

y
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da razoabilidade e economicidade. Os orgamentos recebidos estdo anexados ao
presente processo. O valor total da contratagdo sera de R$ 4.980,00.

A presente Dispensa de Licitacao se fundamenta no Art. 75,
inciso 11, da Lei Federal n® 14.133/2021, que permite a dispensa para contratacdes de
servicos e compras de valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), conforme atualiza¢do
estabelecida pelo Decreto n® 12.807, de 29 de dezembro de 2025.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE IBIACA-RS

Ibiaca — RS, 23 de janeiro de 2026

Ver. Maicon ViZéntin

Presidente da Mesa Diretora
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Termo de Homologagdo e Adjudicacdo de Processo Administrativo de
Licitagao

O Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Vereadores
de lbiaca-RS, no uso de suas atribuigdes legais, e em conformidade com a Lei Federal
N° 14.133/2021, resolve:

01 — Homologar e Adjudicar a presente licitagao nestes termos:

a) Modalidade: Dispensa de Licitagao
b) Namero: 03/2026

¢c) Objeto: Aquisicdo e instalacdo de 02 (dois) aparelhos de ar-
condicionado de 12.000 BTUs para as novas salas da Camara
Municipal de Vereadores de Ibiaca-RS.

d) Fornecedor: ELISON DIDEA GARBIN, com OCNPJ N°
49.376.970/0001-85, com sede na localidade de Coldnia Séao
Sebastido dos Lopes, area rural, na cidade de Cacique Doble —
RS, neste ato representada pelo Sr. ELISON DIDEA GARBIN sob
0 CPF N°029.224.920-95.

02 — Autorizar o empenho das despesas resultantes na seguinte
dotagac orcamentaria:
0101 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1002 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS P/LEGISLATIVO
449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052120000 APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE IBIACA-RS

Ibiaca — RS, 23 de janeiro de 2026

Presidente da Mesa Diretora
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RELATORIO PARA EMPENHO

Modalidade: Dispensa de Licitagdo
Ntmero: 03/2026

Objetivo: Aquisicao e instalagao de 02 (dois) aparelhos de ar-condicionado de 12.000
BTUs para as novas salas da Camara Municipal de Vereadores de Ibiaga-RS.

Data da Homologacgao: 23 de janeiro de 2026

Fornecedor: ELISON DIDEA GARBIN, com CNPJ N° 49.376.970/0001-85, com sede
na localidade de Colénia Sao Sebastido dos Lopes, area rural, na cidade de Cacique
Doble — RS, neste ato representada pelo Sr. ELISON DIDEA GARBIN sob o CPF N°
029.224.920-95.

Forma de Pagamento: R$ 4.980,00 (Quatro mil, novecentos e oitenta reais), em até 30
dias a partir da apresentagao da nota fiscal.

Conforme Processo Licitatério supra, devera ser realizado o seguinte empenho na
dotagao:

0101 — CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

1002 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS P/LEGISLATIVO
449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052120000 APARELLHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS

ITEM DESCRIGAOC QUANT.| UN. VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL
01 Aguisi¢do e instalacdo de | 02 Unidade | R$ 2.490,00 | R$ 4.980,00

02 (dois) aparelhos de ar-
condicionado de 12.000
BTUs para as novas salas
da Camara Municipal de \
Vereadores de Ibiaca-RS.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE IBIACA-RS

Ibiaca — RS, 23 de janeiro de 2026

Presidente da Mesa Diretora
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PARECER JURIDICO AO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 003 DE 2026

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
OBJETO: AQUISICAO DE APARELHO DE AR-CONDICIONADO PARA A CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE IBIACA — RS

Nos termos do paragrafo Unico do artigo 72 e seguintes da Lei 14.133/2021 e suas
posteriores alteragdes, examinamos os termos e documentos referentes a abertura do
presente processo de Dispensa de Licitacao.

A abertura do mesmo, bem como a lavratura dos documentos preliminares, obedeceu
ao determinado pela referida legislacao.

Pelo preenchimento dos requisitos legais, aprovamos a aberiura e os termos do
presente.

Como sabido, o procedimento licitatorio tem como intuito auxiliar a Administracéo
Publica a selecionar as melhores propostas para o fornecimento de produtos e realizagéo de
obras. A Lei Federal n. 14.133/2021 — ao trazer as normas gerais sobre o tema — tem como
nucleo normativo a norma contida no art. 5°, que reafirma a necessidade e a importancia da
realizag&o do procedimento licitatorio para a protegdo e garantia da Administragdo Publica, in
verbis:

"Art. 5° Na aplicagédo desta Lei, serao observados os principios da legalidade,
da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiéncia, do interesse
publico, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da
transparéncia, da eficacia, da segregagdo de fungdes, da motivagéo, da
vinculagdo ao edital, do julgamento objetivo, da seguranca juridica, da
razoabilidade, da competitividade, da proportcionalidade, da celeridade, da
economicidade e do desenvolvimento nacional sustentavel, assim como as

disposicdes do Decreto-Lei n® 4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei de
Introducéo as Normas do Direito Brasileiro)."

Ademais, a Constituicdo Federal de 1988, ao dispor sobre os principios gue regem a
Administracdo Publica, estabeleceu a necessidade de um procedimento prévio formal de
escolha para as contratages de obras, servigos, compras e alienages, denominado licitagao,

a teor do seu art. 37, inciso XXI, in verbis:

"Art. 37 (...) XX| —ressalvados os casos especificados na legislacgéo, as obras,
servicos, compras e alienagbes serfdo contratados mediante processo de
licitagdo publica que assegure igualdade de condigbes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacées de pagamento,
mantidas as condictes efetivas da proposta, nos termos da lei, o gual
somente permitirda as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispenséaveis & garantia do cumpri o0 das obrigagoes.”
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Assim, como regra geral, tem-se a obrigatoriedade de licitagdo para a celebracéo de
contratos com particulares. Entretanto, referido dispositivo constitucional ressalvou algumas
situacbes, a serem previstas pela legislagao infraconstitucional, isentando a Administragao
Publica do procedimento licitatério. S8o os casos de licitagdo dispensada e de dispensa e
inexigibilidade de licitacao, institutos diversos previstos nos arts. 74 e 75, respectivamente, da
Lei n® 14.133/2021.

Qutrossim, o inciso Il do art. 75 da Lei Federal n°® 14,133, versa acerca das situagdes

dispensaveis de licitagdo, assim preceituando:

"Art. 75. E dispenséavel a licitagéo:
(...) Il - para contratagdoc que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras.”

Logo, os documentos anexados ao procedimento em analise justificam a necessidade
da contratacéo através de procedimento de dispensa licitatéria, uma vez que os valores da
contratacdo estéo dentro dos valores de mercado e dos limites para a sua dispensa.

Pelo exposto, opina essa Assessoria Juridica pela legalidade do presente
procedimento de dispensa de licitagdo, com fundamento no art. 75, inciso |l, da Lei Federal n°
14.133 de 1° de abril de 2021, considerando também o Decreto 11.871 de 29 de dezembro
de 2023.

Recomenta-se que, ndo obstante se tratar de situacéo de dispensa de licitagao, todas
as demais condi¢ées referentes a esse procedimento devem ser atendidas, tais como: plena
capacidade e personalidade juridica para contratar, capacidade técnica, idoneidade moral &
financeira, regularidade fiscal, entre outros requisitos legais.

Ante o exposto, atendidas as condigbes e recomendacdes infra, opina-se pela
possibilidade juridica de contratagdo direta por dispensa de licitagao, com fulcro no art. 75,
inciso I, da Lei n® 14.133/21.

Por fim, ressalta-se que o presente arrazoado tem carater meramente opinativo, ndo
vinculando o administrador em sua decis&o.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Ibiaca, 23 de janeiro de 2026.

Frankling Spagnol
OAB/RS 120.961
Assessor Juridico Legislativo

2
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ORCAMENTO.

Destinatario: Camara Municipal de Vereadores de Ibiaca.

RAZAQ SOCIAL: ELISON DIDEA GARBIN
CNPJ: 49.376.970/0001-85
ENDEREGO: Colonia Sédo Sebastido dos Lopes
MUNICIPIO: Cacique Doble/RS | CEP: | 99860-000
TELEFONE: (54) 9 9694-0518 | E-MAIL: \
RESPONSAVEL: Elison Didea Garhin
CPF: DO RESPONS. 029.224.920-95
Enderego do Resp. AV. Kaingang, s/n°, Bairro Centro, Cacique Doble/RS.
ITEM | UNID. DESCRICAQ/OBJETO QUANT. | Valor Unit. TOTAL
UND | AR CONDICIONADO 12000 BTUS -
01 MARCA CLIMAX 02 2.100,00 4.200,00
SRV | PRESTAGAO DE SERVIGO DE
B INSTALACAO DE AR CONDICIONADO 02 a0 Ta000

TOTAL R$ 4.980,00

Cacique Doble (RS}, 22 de janeiro de 2026.

Dotumento assinado digitalmente
g;!; B ¥ %i'ﬂc ELISON DIDEA GARBIN
& sl Data. 220172026 12.00:13-0300
Venfigue e nips. rvahidar 1t gov e

ELISON DIDEA GARBIN
Responsavel Legal




ORCAMENTO.

Destinatdrio: Camara Municipal de Vereadores de Ibiaca.

RAZAO FABRICIO JUNIOR LEMOS DA COSTA
SOCIAL:
CNPJ: 46.322.573/0001-32
ENDERECO: Av. Kaingang
MUNICIPIO: Cacique Doble/RS | CEP: | 99860-000
TELEFONE: (54) 9 9603-8069 E-
MAIL:
RESPONSAVEL: | FABRICIO JR LEMOS DA COSTA
CPF: DO 028.109.280-02
RESPONS.
Endereco do AV, Kaingang, n® 285, Bairro Centro, Cacique Doble/RS.
Resp.
11;‘ Ui‘élﬁ! DESCRICAO/OBIETO QU’;‘*“T VaERUmE | | Woman
UND | AR CONDICIONADO 12000 BTUS -
01 MARCA MIDEA 02 2.550,00 5.100,00
SRV | PRESTACAO DE SERVICO DE
02 INSTALACAO DE AR 02 450,00 900,00
CONDICIONADO

TOTAL 6.000,00

Cacique Doble (RS), 22 de janeiro de 2026.

ot Locrros b (st

Fabricio JnnﬁLemos da Costa
Respongivel Legal

Digitalizado com CamScanner



REFRI

Razao Social: Artur Zenere

CNPJ: 22.217.438/0001-69

R. Getulio Vargas, 110 — Sdo Cristovéo

Sananduva - RS - 99840000

(54)3343-2795

(54) 99606-6171

ORGAMENTO: VENDA E INSTALAGOES DE AR CONDICIONADO.

cond. 12k

Quantidade Descrigdo Valor unitario Valor total
02 Ar cond. 12000 2400,00 4800,00
btus quente/frio 3
. joelw Lomerteym | L
02 Instalacdo de ar | 450,00 | 900,00

o b ‘E
ol

Carimbo empresa

Sananduva, 21 de

janeiro de 20286,
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 0603/2026
DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2026

A Camara Municipal de Vereadores de Ibiaga, Pessoa Juridica de Direito Pablico, com
sede na Rua do Interventor, N° 547, 2° Pavimento, inscrita no CNPJ sob o N°
07.809.917/0001-80, representada neste ato pelo Presidente da Mesa Diretora, o
senhor Maicon Vizentin, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica sob o N° 025.711.470-
05, residente e domiciliado na Rua Via Sananduva, N° 445, Bairro Centro, na cidade de
ibiacd — RS, doravante denominada CONTRATANTE; e, do outro lado, a empresa
ELISON DIDEA GARBIN, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o
N° 49.376.970/0001-85, com endereco na Coldnia Sao Sebastido dos Lopes, Municipio
de Cacique Doble/RS, CEP 99860-000, telefone (54) 9 9694-0518, neste ato
representada por ELISON DIDEA GARBIN, CPF 029.224 920-95, com enderego Av.
Kaingang, s/n°, Bairro Ceniro, Cacigue Doble/RS, doravante denominada
CONTRATADA, selecionada para fornecimento e instalacéo de 02 (dois) aparelhos de
ar-condicicnado tipo Split, 12.000 BTUs, para Camara Municipal de Vereadores de
Ibiaca-R3, fundamentadas no Art. 75, |, da Lei Federal N° 14.133/2021, e em estrita
observancia aos Diplomas Legais que norteiam as Licitagdes e Contratos
Administrativos, mediante as clausulas e condigfes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

11— O contrato tem como objeto a aquisicio de 02 (dois) aparelhos de ar-
condicionado tipo Split, com capacidade de 12.000 BTUs cada, e a respectiva
instalacdo profissional, nas seguintes dependéncias da Camara Municipal de
Vereadores de Ibiaca/RS:

a) Sala da Secretaria Administrativa; e

b) Sala compartilhada pelo Presidente e Assessor Juridico, conforme Dispensa de
Licitacio n° 003/2026.

1.2 — Os equipamentos & os servigos acima descritos deverao ser enfregues e

executados no prazo maximo de 30 {trinta) dias, contados da assinatura do presente
Contrato.

CLAUSULA SEGUNDA: DOS SERVICOS

2.1 — No valor afixado, estéo incluidos todos os custos diretos e indiretos da aquisicdo
e instalagio.

2.2 — Os servigos serdo prestados nas dependéncias da Camara Municipal de
Vereadores de lhiacd — RS, sendo de responsabilidade integral e exclusiva da
CONTRATADA todas as despesas de equipamentos, transporte, instalagéo,
manutencdo, equipe de trabalho e encargos dela gerados, e eventuais danos a
equipamentos, cujos Onus e obrigagdes, em nenhuma hipbtese, poderdo ser
transferidos para a CONTRATANTE.
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2.3 — Todos os materiais necessarios para a execugo dos servigos serao fornecidos
pela CONTRATADA.

24 - A inadimpiéncia da CONTRATADA quanto aos encargos trabalhistas,
previdenciarios e fiscais ndo transfere a Administragdo a responsabilidade por seu

pagamento (Art. 121, §1°, Lei 14.133/21), inexistindo qualguer vinculo empregaticio
enire os profissionais daquela e este 6rgao plblico.

CLAUSULA TERCEIRA: DOS VALORES

3.1 - O valor global do presente contrato é de R$ 4.980,00 (quatro mil novecentos e
oitenta reais).

3.2 — O pagamento somente sera efetivado mediante apresentagdo da nota fiscal
correspondente ao fornecimento/servico.

3.3 — A documentagao fiscal deverd ser entregue na Camara Municipal de Vereadores,
sendo que o pagamento sera realizado em até 30 (trinta) dias apos 0 seu recebimento
e confirmacao da entrega e instalag@o pelo fiscal designado pelo Poder Legislativo.

3.4 — Nao havera reajuste de precgos, por se tratar de contratagio de execucgao integral
e em prazo inferior a 12 (doze) meses, com prego fixo e irreajustavel durante a vigéncia.

3.6 —Em caso de atraso de pagamento por culpa exclusiva da CONTRATANTE, incidira
atualizagdo monetaria entre a data do adimplemento e a do efetivo pagamento, pelo
IPCA-E {(ou outro indice oficial adotado pelo ente), sem prejuizo dos demais
consectarios legais, se cabiveis.

CLAUSULA QUARTA: DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

4.1 — Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condigées, no prazo e local indicados
pela Administraggo, em estrita observancia das especificagbes da proposta,
acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicagbes da
marca, fabricante, modelo, tipo, procedéncia e prazo de garantia;

4.2 — Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do

usuario, com uma versdo em portugués, e da relagdo da rede de assisténcia técnica
autarizada;

4.3 — Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de acordo com
os artigos 12, 13, 18 e 26, do Cddigo de Defesa do Consurmidor (Lei n°® 8.078, de 1890);

4 4 —Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administragao, inerentes ao objeto
da presente dispensa;

4.5 — Comunicar & Administragao, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que

antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo
previsto, com a devida comprovagao;
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4.6 — Manter, durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as

obrigacdes assumidas, todas as condigbes de habilitagdo e qualificagfo exigidas na
licitag&o;

4.7 — Nao permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto
na condicao de aprendiz para os maiores de guatorze anos; nem permitir a utilizacéo do
frabalho do menor de dezoito anos em trabaiho notumo, perigoso ou insalubre,

4.8 — Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigacbes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestactes a que esta obrigada,
exceto nas condigtes autorizadas no Termo de Referéncia ou na minuta de contrato;

4.9 — Responder perante a CONTRATANTE e a terceiros por eventuais prejuizos e
danos decorrentes de sua demora, omissa@o ou falhas na execugio do objeto.

CLAUSULA QUINTA: DA GARANTIA

5.1 — ACONTRATADA assegura a CONTRATANTE a garantia contratual minima de 01
(um) ano, contada a partir da data do recebimento definitivo do objeto, abrangendo os

02 (dois) aparelhos de ar-condicichado tipo Split 12.000 BTUs fomecidos e o servigo de
instalacao realizado.

5.2 — Durante o periodo de garantia, a CONTRATADA obriga-se a corrigir, reparar ou
substituir, sem qualquer énus para a CONTRATANTE, no prazo maximo de 10 (dez)
dias uteis contados da notificagdo, quaisquer vicios, defeitos ou mau funcionamento
decorrentes de falha de fabricac8o, vicio oculto, defeito de componentes ou execucio
inadequada da instalago, incluindo, mas ndo se limitando, a problemas em fixagao,
nivelamento, tubulagdo, drenagem, conexdes e parte elétrica.

5.3 — Na hipcotese de necessidade de substituicdo, a CONTRATADA devera fornecer
equipamento novo, de mesmas especificacdes técnicas ou superior, vedada a entrega
de bem recondicionado, usado ou com caracteristicas inferiores.

5.4 — A garantia contratual ndo exclui nemn substifui a garantia legal, permanecendo a
CONTRATADA responsavel nos termos da legislagio aplicavel.

CLAUSULA SEXTA: DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

6.1 — Notificar formal e tempestivamente a CONTRATADA sobre as irregularidades
observadas no cumprimento da contratacéo, sendo possivel

6.2 — Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedéncia, sobre multas,
penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade.

6.3 — Acompanhar a execucio do objeto contratado, efeluada pela CONTRATADA,

podendo intervir durante a sua execugdo, para fins de ajustes ou suspenséo de
fornecimento.

/@ Q... Dk ek,
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6.4 — Fiscalizar a execugdo dos servigos por um representante da CONTRATANTE, ao
qual competira dirimir as dividas que surgirem na execucao dos servigos e de tudo dara
ciéncia a presidéncia, conforme a Lei Federal 14.133/2021.

CLAUSULA SETIMA: DA EXECUGAO DO OBJETO

7.1 — A entrega dos equipamentos e a instalagdo ocorrerdo nas dependéncias da
Camara Municipal de Vereadores de Ibia¢a/RS, nos locais descritos na Clausula
Primeira, em data a ser definida pela CONTRATANTE.

7.2 — Concluida a instalagdo, a CONTRATADA devera realizar testes de funcionamento
e entregar os equipamentos em condi¢ées plenas de uso.

7.3 — A CONTRATADA assumira integral responsabilidade pelos danos que causar 3
Camara de Vereadores de Ibiaga ou a terceiro, por si ou por seus prepostos, na
execugao do objeto, isentando a CONTRATANTE de quaisquer reclamagbes, inclusive
de natureza trabalhista, previdenciaria, fiscal e civil.

7.4 — Incumbe a CONTRATADA providenciar as correcbes de eventuais defeitos
constatados durante a execug&o do objeto.

7.5 — A dotac@o orcamentaria a ser utilizada para esta finalidade é a seguinte:
0101 — CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
1002 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS P/LEGISLATIVO
449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052120000 APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS

CLAUSULA OITAVA: DA FISCALIZAGAO

8.1 — A CONTRATANTE, por meio de servidor designado para este fim, fiscalizara a
execucgan dos servigos e verificara o cumprimento das condigdes solicitadas, no todo ou
em parte, visando a averiguacdo do atendimento as condicbes e especificacbes
requisitadas.

8.2 — O Secretario Administrativo Belchyor Teston sera responsavel pela pratica de todos
os ates de controle deste conirato.

8.3 — O ato da fiscalizacéo de execucdo do contrato ndo desobriga a CONTRATADA de
sua responsabilidade quanto a perfeita execucio deste instrumento.

CLAUSULA NONA: DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

9.1 — A CONTRATADA sujeitar-se-a, em caso de inadimplemento de suas obrigacdes,
definidas neste instrumento ou em outro que o complementem, as seguinies multas,
sem prejuizos das sangdes legais, conforme Lei 14.133/2021.

M D Dl b
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a) Ate 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, pelo descumprimento
de qualquer clausula estabelecida no edital e neste documento.

9.2 — Aos proponentes que se comportarem de modo inidéneo, que fizerem declaracido
falsa ou cometerem fraude fiscal, poderdo ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes

sangdes, sem prejuizo da reparagdo dos danos causados a Camara Municipal de
Vereadores, pele infrator:

a) adverténcia;

b) suspensdo temporario do direito de licitar, de contratar com a Camara de
Vereadores pelo prazo de até 02 (dois) anos;

c) declaracio de inidoneidade para licitar com a administragdo publica, enquanto
perdurarem os motivos determinantes de sua punicio.

9.3 — Nenhuma sancao sera aplicada sem o devido processo administrativo, gue prevé
defesa prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe
franqueada vista ao processo.

9.4 — O contrato poderda ser exiinio nas hipoteses previstas na Lei Federal n°
14.133/2021 e demais normas aplicaveis, inclusive por: (i) cumprimento integral do
objeto; (if) inadimplemento; (iil) razdes de interesse plblico devidamente motivadas; (iv)
acordo entre as partes; e (v) demais hipdteses legais, assegurados contraditorio e ampla
defesa quando exigidos.

CLAUSULA DECIMA: DAS DISPOSICOES FINAIS

10.1 — Integram este contrato a Dispensa de Licitagao N° 003/2026 e seus anexos, cujos
teores as partes declaram ter conhecimento e aceitam, independentemente de sua
anexacdo.

10.2 — Os documentos referidos no item anterior sdo considerados suficientes para, em
complemento a este contrato, definirem sua exiensZo, e dessa forma, regerem a
execucio adequada do instrumento ora celebrado.

10.3 — Os casos omissos serdo resolvidos pelo Presidente da Mesa Diretora da Camara
Municipal de Vereadores de Ibiacd, observadas as disposigbes estabelecidas na
legislacdo vigente.

10.4 — As partes elegem de comum acordo o foro da Comarca de Sananduva —~ RS para
dirimir quaisquer duvidas oriundas da execugéo do presente Contrato.

10.5 — E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento em
03 (trés) vias de igual forma e teor, na presenga das testemunhas instrumentais.

Ibiagd — RS, 23 de janeiro de 2026

A oo Dbl
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Contratante

U Db o

ELISON DIDEA GARBIN LTDA

Centratada
Testemunhas:
féé/&’f Z=— 50)omey N\
CPF! 034 973 4po- 52 CPFYy2 Sgo L [0 3F
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO X X DATA DE ABERTURA
19.376.970/0004 5 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 55022 °5
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
49.376.970 ELISON DIDEA GARBIN
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fkkkkkkk ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.99-1-03 - Obras de alvenaria
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
95.21-5-00 - Reparagao e manutengao de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico
43.22-3-02 - Instalacdo e manutengao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeragao
43.21-5-00 - Instalagdo e manutencgao elétrica
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
43.30-4-02 - Instalagao de portas, janelas, tetos, divisérias e armarios embutidos de qualquer material
43.30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral
43.30-4-05 - Aplicagao de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
COL SAO SEBASTIAO DOS LOPES 40 oo
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
99.860-000 INTERIOR CACIQUE DOBLE RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTABILIDADECACIQUE12@GMAIL.COM (54) 9627-7938
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 29/01/2023
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 27/01/2026 as 12:20:54 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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Certificado da Condicéao de
Microempreendedor Individual

Empreséario(a)

Nome Civil CPF

ELISON DIDEA GARBIN 029.224.920-95

CNPJ Data de Abertura
49.376.970/0001-85 29/01/2023

Nome Empresarial

49.376.970 ELISON DIDEA GARBIN

Nome Fantasia

M.E CAGNINI CONSTRUCOES E SERVICOS

Capital Social

20.000,00

Situacdo Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 29/01/2023

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero
COLONIA SAO SEBASTIAO DOS

99860-000 LOPES 40

Bairro Municipio UF

INTERIOR CACIQUE DOBLE RS

Situacao Atual
Enquadrado na condi¢do de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 29/01/2023 -
Atividades

Forma de Atuacdao
Estabelecimento fixo
Ocupacao Principal
Pedreiro independente
Atividade Principal (CNAE)

4399-1/03 - Obras de alvenaria

Ocupacgdes Secundéarias Atividades Secundarias (CNAE)
Eletricista em residéncias e estabelecimentos
comerciais, independente

Comerciante independente de eletrodomésticos 4753-9/00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e

4321-5/00 - Instalagdo e manutencgéo elétrica

e equipamentos de audio e video equipamentos de audio e video
Comerciante independente de ferragens e 4744-0/01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
ferramentas

4330-4/05 - Aplicacéo de revestimentos e de resinas em interiores e

Azulejista independente .
exteriores



Comerciante independente de material elétrico 4742-3/00 - Comércio varejista de material elétrico
Instalador(a) e reparador(a) de sistemas
centrais de ar condicionado, de ventilagédo e
refrigeracéo, independente

Técnico(a) de manutencéo de eletrodomésticos 9521-5/00 - Reparagdo e manutengdo de equipamentos

4322-3/02 - Instalagcdo e manutengdo de sistemas centrais de ar
condicionado, de ventilagdo e refrigeragéo

independente eletroeletronicos de uso pessoal e doméstico

Colocador(a) de revestimentos independente 4330_—4/05 - Aplicacdo de revestimentos e de resinas em interiores e
exteriores

Pintor(a) de parede independente 4330-4/04 - Servicos de pintura de edificios em geral

o . . 4330-4/02 - Instalagao de portas, janelas, tetos, divisérias e armarios
Carpinteiro(a) instalador(a) independente . .

embutidos de qualquer material
Comerciante independente de materiais de

~ 4744-0/99 - Comércio varejista de materiais de construcdo em geral
construgdo em geral



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conheco e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissé@o do Alvara e Licenca de Funcionamento, compreendidos 0s aspectos sanitarios,
ambientais, tributérios, de seguranca publica, uso e ocupacédo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espacos publicos; autorizo a realizagcédo de inspecdo e fiscalizacao no local de exercicio das atividades para fins de
verificag@o da observéancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.*

* Declaracgéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscri¢des, alvard, licengas e a situacédo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitacao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resolucédo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestéo da Rede Nacional para a Simplificacdo do Registro e da
Legalizacédo de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidaréa este documento.


https://mei.receita.economia.gov.br/certificado
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

CNPJ: 49. 376.970/ 0001- 85

Certidado n°: 5533171/ 2026

Expedi cdo: 27/01/ 2026, as 12:30:51

Val i dade: 26/07/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 49.376.970/0001-85, NAO CONSTA conp
i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

Certidao expedida sem indicacdo do none/razao social, tendo em
vista que o CPF/ CNPJ consultado ndo figura na ultina versao da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribuna
Superior do Trabal ho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/ CNPJ,
consulte o sitio da RFB (ww.receita.fazenda. gov. br).

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acao
a todos os seus estabel eci nrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacfes
est abel eci das em sentenca condenat6ria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em | ei; ou decorrentes
de execucao de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Com ssdo de Conciliacdo Prévia ou demais titul os que, por
di sposi ¢cao | egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 49.376.970/

Certificamos que, aos 27 dias do més de JANEIRO do ano de 2026, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes €, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagoes:

a) Nada consta.

b) O nome do titular do CPF/CNPJ n&o consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario,
solicite documento de identificago.

c) No caso de CNPJ, a presente certiddo é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto
pelos 8 primeiros digitos. Todos os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade
fiscal.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instru¢do Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certiddo Negativa”, porém, casondo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricdes em entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual-Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 27/3/2026

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://lwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 39166770
Autenticacdo: 49594302



https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 49.376.970 ELISON DIDEA GARBIN
CNPJ: 49.376.970/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:23:34 do dia 27/01/2026 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/07/2026.

Cadigo de controle da certidao: B56A.182A.DFB0.43D4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



27/01/2026, 12:29 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  49.376.970/0001-85

Raza
azao 49.376.970 ELISON DIDEA GARBIN
Social:
Endereco: COL SAO SEBASTIAO DOS LOPES 40 / INTERIOR / CACIQUE DOBLE / RS /

99860-000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:14/01/2026 a 12/02/2026

Certificagdo Niumero: 2026011406526020684790

Informacao obtida em 27/01/2026 12:29:36

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Cacique Doble - RS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS
TRIBUTOS MUNICIPAIS E DEBITOS NAO TRIBUTARIOS

Numero: Emissao: Validade :

[

Codigo de Controle:

|7a430438-0cdf-46e7-b04b-ee521ed2bf88 |

CPF / CNPJ : 149.376.970/0001-85
CONTRIBUINTE : ELISON DIDEA GARBIN
ENDERECO: SAO SEBASTIAO, 40
COMPLEMENTO:

CEP: 99860000

CIDADE / UF CACIQUE DOBLE RS

Ressalvando o direito da Fazenda Pablica Municipal de cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo
constam , até esta data, pendéncias em seu nome, relativas a tributos e obriga¢des ndo tributarias
para com este municipio.

Esta certiddao ndo ¢ valida para fins de arrolamento, inventario, separagéo judicial ou divorcio,
judicial ou extrajudicial.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no
portal de servigos ao cidaddo.

Base Legal: Codigo Tributario Municipal
Certiddo emitida gratuitamente
Atengao: Qualquer rasura ou emenda Invalidara este documento



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL QR-CODE

MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAGAO/ DRIVER LICENSE / PERMISO DE CONDUCCION

21 NOME E SOBRENOME 1* HABILITAGAO
[ELISON DIDEA GARBIN ] [22/02/2019 j

3 DATA, LOCAL £ UF DE NASCIMENTO
[-25/10/2000, SAO JOSE DO OURO, RS

— 4a DATA EMISSAO 4b VALIDADE ACC
=
E [09/06/2022 _][31/01/2032 j mj D
[ 4c DOC IDENTIDADE / ORG EMISSOR / UF
§ [5122862856 SSP/DI RS
=
= 4d CPF § N°REGISTRO 9 CAT HAB
E 8 [‘029.224.920—95 [07217975683 j[‘AD _]
E ko NACIONALIDADE
; ()] [BMSILEIRO(A) ]
e O FILIAGAO
8 N - EDIVAN GARBIN
= “; L
=
: o &/? N . IDIONE DIDEA GARBIN
23 U idba o
> 7 ASSINATURA DO PORTADOR
9 10 11 12 10 1 12
ACC oy 31/01/2032
A @@ 31/01/2032
Al ﬂ)ﬁ
5 31/01/2032
[ B
c -B 31/01/2032
o TR
ot Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n°® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.
o
8 N As_orienta(;ﬁes para inst_alfar o} Assinador Sgrpro e realizar a
P DEPARTANENTO ESTADUAL D TRANSITO validagdo do documento digital estéo disponiveis em:
locaL SEOONTT https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.
g [-PO RTO ALEGRE, RS ] RS253848598 p p g g
=
o
g RIO GRANDE DO SUL SERPRO/SENATRAN

2 e 1. Nome e Sobrenome / Name and Surname / Nombre y Apellidos - Primeira Habilitagdo / First Driver License / Primera Licencia de Conducir - 3. Data
Local de Nascimento / Date and Place of Birth DD/MM/YYYY / Fecha y Lugar de Nacimiento - 4a. Data de Emissao / Issuing Date DD/MM/YYYY / Fecha de Emision - 4b.
Data de Validade / Expiration Date DD/MM/YYYY / Valido Hasta - ACC - 4c. Documento Identidadk /1dentity Document - I thority /
Documento de Identificacién - Autoridad Expedidora - 4d. CPF — 5. Nimero de registro da CNH / Driver License Number / Niimero de Permiso de Conducir - 9.
Categoria de Veiculos da Carteira de Habilitago / Driver license Class / Categoria de Permisos de Conducir - Nacionalidade / Nationality / Nacionalidad -
Filiagao / Fiation / Fiiacidn - 12. Observaces / Observations / Observaciones - Local / Place / Lugar

I<BRAQO72179756<835<<<<<<<KLKLKLKK
0010252M3201314BRAKLLLLLLLLKLKL?
ELISON<<DIDEA<GARBIN<<KLLLLLLLK



23/01/2026, 17:04

RECIBO DE PUBLICAGAO

DESCRICAO: Dispensa de Licitacao N° 003/2026
DATA/HORA DA PUBLICAGCAO: 23/01/2026 - 17:04:14
REGISTRO: 865

Esta publicacgao foi efeturada através do IP: 45.227.194.93

camaraibiaca.rs.gov.br

https://camaraibiaca.rs.gov.br/admin/print_edital.php?idedital=865

Recibo
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Camara Municipal de Vereadores de Ibiacd - RS

Aqui se projeta o futuro. @é?/
Sl Tl 1

Termo de Encerramento de Processo Administrativo de Licitagao

Através do presente, em conformidade com a legislagdo em vigor, especialmente
a Lei Federal n® 14.133/2021 e suas alteracdes, resolve:

01 — Fica encerrado o presente processo administrativo de licitagdo, assim
identificado:

a) Modalidade: Dispensa de Licitagéo
b) Numero: 003/2026

c) Objeto: Aquisi¢édo e instalagéo de 02 (dois) aparelhos de ar-condicionado de
12.000 BTUs para as novas salas da Camara Municipal de Vereadores de Ibiaga-RS.

Contém este processo é i ((Q,,Q,! L ¢ _ai~—p_ ) Paginas numeradas de _OJf

a Q 4 , por mim rubricadas, podendo o devido processo ser arquivado.

Secretaria Administrativa da Camara Municipal de Vereadores de |biaca-RS

Ags 23 dias do més de janeiro de 2026.

g//m i

Belchyor Teston
Seoretano Administrativo
Camara Municipal de Vereadores de |biaca

CNPJ 07.809.917/0001-80 - Rua do Interventor, 547, 2° pav. - Fone (54) 3374-1225 - CEP 99.940-000 - Ibiaca - RS
www.camaraibiaca.rs.gov.br - contato@camaraibiaca.rs.gov.br
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